
Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen für das  

Studienfach Indologie/Südasienkunde 
mit dem Abschluss „Master of Arts“ 

(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
 

Vom 27. Februar 2013 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2013-19) 

 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils 
geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Absatz 2 Satz 1 der Allgemeinen Studien- und 
Prüfungsordnung (ASPO) für die Bachelor- und Master-Studiengänge an der Julius-Maximilians-
Universität Würzburg vom 5. August 2009 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-60.pdf) erlässt die Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Indologie/Südasienkunde mit dem Abschluss 
„Master of Arts“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 21. Juli 2011 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2011/2011-79.pdf) werden wie folgt geändert: 
 

1. § 8 erhält folgende Fassung:  

„(1) 1Studienzeiten, Studien- und Prüfungsleistungen, die gemäß Art. 63 Abs. 1 BayHSchG 
innerhalb des in- oder ausländischen Hochschulbereichs erbracht worden sind, sind durch den 
Prüfungsausschuss im Regelfall anzurechnen, es sei denn, es bestehen wesentliche 
Unterschiede hinsichtlich der erworbenen Kompetenzen (Lernergebnisse). 2Der Nachweis 
wesentlicher Unterschiede obliegt dem Prüfungsausschuss (Beweislastumkehr). 3Es besteht die 
Möglichkeit, einen Teil der in den SFB genannten Leistungen durch Belegung von Kursen der 
Virtuellen Hochschule Bayern (VHB) zu erbringen. 4In Abweichung von § 17 Abs. 4 ASPO 
können Studien- und Prüfungsleistungen, Module und Teilmodule bis zum Gesamtumfang der 
für das Bestehen erforderlichen ECTS-Punkte angerechnet werden. 

(2) 1Kompetenzen, die im Rahmen sonstiger weiterbildender Studien nach Art. 56 Abs. 6 Nr. 3 
BayHSchG oder außerhalb des Hochschulbereichs erworben wurden, können angerechnet 
werden, wenn sie den im Rahmen des Studienfachs an der Universität Würzburg zu 
erwerbenden Kompetenzen gleichwertig sind. 2Außerhalb des Hochschulbereichs erworbene 
Kompetenzen dürfen höchstens die Hälfte der nachzuweisenden Kompetenzen ersetzen. 

(3) 1Der Studierende / die Studierende hat die für die Anrechnung erforderlichen Unterlagen 
vorzulegen. 2Zu den einzureichenden Unterlagen gehören insbesondere Modulbeschreibungen, 
Transcripts of Records (Abschriften der Studierendendaten) oder sonstige Dokumente der 
Institution, an der die Kompetenzen erworben wurden, mit Lernergebnissen, Lehrformen, 
Inhalten, erbrachten Studien- und Prüfungsleistungen oder sonstigen Leistungsnachweisen 
sowie dem Notensystem, nach dem die Bewertung erfolgte. 3Bei Zeugnissen oder sonstigen 
Unterlagen, die nicht in deutscher oder englischer Sprache ausgestellt sind, kann die Vorlage 
einer beglaubigten deutschen Übersetzung verlangt werden. 



(4) Wird eine Anrechnung versagt, kann die betroffene Person eine Überprüfung der 
Entscheidung durch die Hochschulleitung gemäß Art. 63 Abs. 3 BayHSchG beantragen.    

(5) Weitere Einzelheiten sind dem § 17 ASPO zu entnehmen.“ 

 

2. § 12 Abs. 2 wird aufgehoben; die Absatzbezeichnung im bisherigen Abs. 1 entfällt.  

 

3. § 18 erhält folgende Fassung: 
 

1In die Gesamtnote für das Studienfach Indologie/Südasienkunde mit dem Abschluss „Master of 
Arts“ gehen gemäß § 34 Abs. 2 ASPO die Note des in § 3 Abs. 2 Satz 1 angegebenen 
Wahlpflichtbereichs sowie die Note des Moduls der Abschlussarbeit ein.  
2Die Note des Wahlpflichtbereichs wird aus dem nach ECTS-Punkten gewichteten Durchschnitt 
(gewichtetes arithmetisches Mittel) der diesen Bereich zugewiesenen Module mit benoteten 
Prüfungen gebildet. 3Soweit im Wahlpflichtbereich mehr als die vorgesehene ECTS-Punktezahl 
an Modulen mit benoteten Prüfungen vom Prüfling erbracht wurde, werden wie in § 34 Abs. 3 
ASPO angegeben nur die jeweils besten Module berücksichtigt. 
4Für die Gesamtnotenbildung gilt die nachfolgend angegebene Gewichtung der Teilbereiche. 
 

Bereich bzw. Unterbereich ECTS-Punkte 

Gewichtungsfaktor für 

Bereich Gesamtn
ote 

Wahlpflichtbereich 90   90/120 

Abschlussarbeit 30   30/120 

gesamt 120  

 

 

4. Die Anlage der fachspezifischen Bestimmungen (Studienfachbeschreibung) erhält folgende 

Fassung:  



Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Studienfach Indologie/Südasienkunde mit dem Abschluss "Master 
of Arts" (Erwerb von 120 ECTS-Punkte) 

(Verantwortlich: Lehrstuhl für Indologie) Stand: 2012-12-21 
 

Legende: V = Vorlesung, S = Seminar, Ü = Übung, K= Kolloquium, T = Tutorium, P = Praktikum, R = Projekt, O = Konversatorium, E = Exkursion, A = Ab-
schlussarbeit; TM = Teilmodul, PF = Pflicht, WPF = Wahlpflicht, NUM = Numerische Notenvergabe, B/NB = Bestanden/Nicht bestanden 

 
Anmerkungen: 
Die Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Teilmodulverantwortlichen mit LV-Beginn fest, 
welche Form für das Teilmodul im aktuellen Semester zutreffend ist. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Teilmoduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anders ange-
geben ist. 
Besteht die Teilmodulprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Bei Modulen, die nur aus einem Teilmodul mit gleichem Namen bestehen, sind Modul und Teilmodul in einer Zeile zusammengefasst; der Kurzbezeich-
nung ist dann /-1 beigefügt. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Teilmodule dieser SFB semesterweise. 
 

K
u

rz
b

e-
ze

ic
h

n
u

n
g

 

Version 
Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-
P

u
n

kt
e

 

D
au

er
 (

S
e

m
) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

Wahlpflichtbereich (90 ECTS-Punkte) 

04-
IM1 

2010-WS Ausgewählte Kulturräume Südasiens  5 1       

Cultural areas of South Asia 

04-
IM1-1 

2010-WS Geschichte, Religion, Gesellschaft einer 
ausgewählten Region Südasiens 

S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

History, religion and society of specific 
South Asian areas 



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

2 
 

04-
IM2 

2010-WS Ausgewählte Themen zur Kultur und 
Gesellschaft Südasiens 

 5 1       

Selected aspects of South Asian cul-
ture and society 

04-
IM2-1 

2010-WS Ausgewählte Themen zur Kultur und 
Gesellschaft Südasiens 

S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Selected aspects of South Asian culture 
and society 

04-
IM5 

2010-WS Visuelle Kulturen: Film, Künste, Medi-
en, Populärkultur 

 5 1       

Visual cultures: film, arts, media 
popular culture 

04-
IM5-1 

2010-WS Die Sichtbarkeit von Kultur S 4 1  NUM a) Referat (ca. 15 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 10 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 15 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

The visibility of culture 

04-
IM5-2 

2010-WS Blockseminar zu einem ausgewählten 
Themenschwerpunkt 

S 1 1  NUM a) Kurzreferat (ca. 5-10 
Min.) oder 

b) Hausarbeit (ca. 5-8 S.) 
oder  

c) Klausur (ca. 30 Min.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Selected aspects of visual cultures 

04- 2010-WS Ausgewählte religiöse und philoso-  5 1       



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

3 
 

IM6 phische Systeme 

Selected religious and philosophic 
systems 

04-
IM6-1 

2010-WS Ausgewählte religiöse und philosophi-
sche Systeme 

S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Selected religious and philosophic sys-
tems 

04-
IM7 

2010-WS Formen der Religiosität und religiöse 
Praktiken in den indischen Religionen 

 5 1       

Forms of religiousness and religious 
practices in India 

04-
IM7-1 

2010-WS Formen der Religiosität und religiöse 
Praktiken in den indischen Religionen 

S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Forms of religiousness and religious 
practices in Indian religions 

04-
IM8 

2010-WS Südasiatische Diaspora in Deutsch-
land 

 5 1       

South Asia diaspora in Germany 

04-
IM8-1 

2010-WS Südasiatische Diaspora in Deutschland S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

South Asia Diaspora in Germany 



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

4 
 

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

04-
IM9 

2010-WS Globalisierung und kulturelle Identität  5 1       

Globalisation and cultural identity 

04-
IM9-1 

2010-WS Globalisierung und kulturelle Identität S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Globalisation and cultural identity 

04-
IM10 

2010-WS Orale Traditionen  5 1       

Oral traditions 

04-
IM10-
1 

2010-WS Orale Traditionen in Südasien S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Oral traditions in South Asia 

04-
IM11 

2010-WS Ritual in Südasien  5 1       

Ritual in South Asia 

04-
IM11-
1 

2010-WS Ritual in Südasien S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Ritual in South Asia 



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

5 
 

tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

04-
IM12 

2010-WS Das Sanskrit-Schauspiel: Texte und 
Aufführungen 

 5 1       

Sanskrit drama: texts and perfor-
mances 

04-
IM12-
1 

2010-WS Das Sanskrit-Schauspiel: Texte und 
Aufführungen 

S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Sanskrit drama: texts and performances 

04-
IMKS
9 

2010-WS Karnataka Studies I  5 1       

Karnataka Studies I 

04-
IMKS9
-1 

2010-WS Karnataka: Einführung, Landeskunde, 
Geschichte 

V+S 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) und 
mündliche Prüfung (ca. 
60 Min.); Gewichtung 
50:50 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Karnataka: Introduction, applied geogra-
phy, historiy 

04-
IMKS
1 

2010-WS Kannada II  5 1       

Kannada II 

04-
IMKS1
-1 

2010-WS Kannada II Ü 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) und 
mündliche Prüfung (ca. 
60 Min.); Gewichtung 
50:50 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Kannada II 



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

6 
 

04-
IMKS
2 

2010-WS Exkursion nach Karnataka  5 1       

Excursion to Karnataka  

04-
IMKS2
-1 

2010-WS Exkursion nach Karnataka E 5 1  NUM Schriftlicher Exkursions-
bericht (ca. 6 S.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Excursion to Karnataka  

04-
IMKS 
10 

2010-WS Kannada III  5 1       

Kannada III 

04-
IMKS 
10-1 

2010-WS Kannada III Ü 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) und 
mündliche Prüfung (ca. 
60 Min.); Gewichtung 
50:50 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Kannada III 

04-
IMKS
3 

2010-WS Karnataka Studies II  5 1       

Karnataka Studies II 

04-
IMKS3
-1 

2010-WS Karnataka: Kultur, Gesellschaft, Politik V+S 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) und 
mündliche Prüfung (ca. 
60 Min.); Gewichtung 
50:50 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Karnataka: culture, society, politics 

04-
IM14 

2010-WS Indische Ästhetik, Poetik und Litera-
turtheorie 

 5 1       

Indian asthetics, poetics and literary 
theory 

04-
IM14-
1 

2010-WS Indische Ästhetik, Poetik und Literatur-
theorie 

V 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Indian asthetics, poetics and literary 
theory 

04-
IM15 

2010-WS Indische Handschriftenkunde  5 1       

Indian manuscriptology 

04- 2010-WS Indische Handschriftenkunde S 5 1  NUM a) Klausur (ca. 100 Min.) Deutsch   



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

7 
 

IM15-
1 Indian manuscriptology 

oder 

b) Hausarbeit (ca. 20 S.) 

oder Eng-
lisch 

04-
IM16 

2010-WS Einführung in eine mittelindische 
Sprache 

 5 1       

Introduction to Middle Indo Aryan 

04-
IM16-
1 

2010-WS Einführung in eine mittelindische Spra-
che 

S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) und 
Klausur (ca. 90 Min.); 
Gewichtung 40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Introduction to Middle Indo Aryan 

04-
IM17 

2010-WS Sanskrit  5 1       

Sanskrit 

04-
IM17-
1 

2010-WS Schwierige Sanskrit-Lektüre S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) und 
Klausur (ca. 90 Min.); 
Gewichtung 40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Directed readings in Sanskrit texts, ad-
vanced level 

04-
IM18 

2010-WS Hindi  10 2       

Hindi 

04-
IM18-
1 

2010-WS Themenbezogene Hindi-Prosalektüre S+Ü 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Directed readings in Hindi prose, ad-
vanced level 

04-
IM18-
2 

2010-WS Hindi-Literaturgeschichte von den Anfän-
gen bis zur Gegenwart 

S+Ü 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 20 Min.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Hindi literary history 



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

8 
 

und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

04-
IM19 

2010-WS Kannada-Literaturgeschichte  5 1       

Kannada literary history 

04-
IM19-
1 

2010-WS Kannada-Literaturgeschichte S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) und 
Klausur (ca. 90 Min.); 
Gewichtung 40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Kannada literary history 

04-
IM20 

2010-WS Kannada  5 1       

Kannada 

04-
IM20-
1 

2010-WS Schwierige Kannada-Lektüre S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) und 
Klausur (ca. 90 Min.); 
Gewichtung 40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Directed readings in Kannada texts, 
advanced level 

04-
IM21 

2010-WS Forschungsmethoden der Indologie 
und Südasienkunde 

 5 1       

Methods of Indology and South Asian 
studies 

04-
IM21-
1 

2010-WS Forschungsmethoden der Indologie und 
Südasienkunde 

S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
und praktische Übung 
mit Auswertung der 
Übung (ca. 90 Min.); 
Gewichtung 40:60 oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Methods of Indology and South Asian 
studies 

04-
IM22 

2010-WS Feldforschung bzw. Projektarbeit in 
Südasien 

 15 1       

Fieldwork/project in South Asia 

04-
IM22-
1 

2010-WS Feldforschung bzw. Projektarbeit in Süd-
asien 

P 15 1  NUM schriftlicher Bericht (ca. 
35-40 S.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Fieldwork/project in South Asia 



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

9 
 

04-
IM23 

2010-WS Wissenschaftliches Kolloquium  5 1       

Colloquium 

04-
IM23-
1 

2010-WS Wissenschaftliches Kolloquium S 5 1  NUM Vortrag (ca. 60 Min.) mit 
anschließender Diskussi-
on (ca. 15-30 Min.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Colloquium 

04-
IMKS
5 

2010-WS Intensivkurs Kannada für Fortge-
schrittene 

 5 1       

Intensive course Kannada, advanced 
level 

04-
IMKS5
-1 

2010-WS Intensivkurs Kannada für Fortgeschritte-
ne 

Ü 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) und 
mündliche Prüfung (ca. 
60 Min.); Gewichtung 
50:50 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Intensive course Kannada, advanced 
level 

04-
IMKS
6 

2010-WS Karnataka Studies III  5 1       

Karnataka Studies III 

04-
IMKS6
-1 

2010-WS Karnataka: Medien, Umwelt, Wirtschaft V+S 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) und 
mündliche Prüfung (ca. 
60 Min.); Gewichtung 
50:50 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Karnataka: Media, environment, econo-
my 

04-
IMKS
7 

2010-WS Karnataka Studies IV  5 1       

Karnataka Studies IV 

04-
IMKS7
-1 

2010-WS Karnataka: Literatur, Neuere Geschichte, 
Religionen  

V+S 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) und 
mündliche Prüfung (ca. 
60 Min.); Gewichtung 
50:50 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Karnataka: Literature, modern history, 
religions

04-
IMKS

2010-WS Projektarbeit bzw. Feldforschung in 
Karnataka 

 5 1       



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

10 
 

8 Project or fieldwork in Karnataka 

04-
IMKS8
-1 

2010-WS Projektarbeit bzw. Feldforschung in Kar-
nataka 

P 5 1  NUM schriftlicher Bericht (ca. 
25 S.) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Project or fieldwork in Karnataka 

04-
IM25 

2010-WS Übersetzungsübung Hindi-Deutsch für 
Fortgeschrittene 

 5 1       

Hindi German translation, advanced 
level 

04-
IM25-
1 

2010-WS Übersetzungsübung Hindi-Deutsch für 
Fortgeschrittene 

S 5 1  NUM a) Eine Klausur (ca. 90-
120 Min.) am Ende der 
Vorlesungszeit oder 

b) zwei Klausuren (je ca. 
45-60 Min.), eine zur 
Mitte des Semesters, 
die zweite am Ende 
der Vorlesungszeit o-
der 

c) vier bis acht Kurzklau-
suren (je ca. 15-30 
Min.), die über das 
Semester verteilt statt-
finden. 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Hindi German translation, advanced level 

04-
IM26 

2010-WS Übersetzungsübung Kannada-
Deutsch für Fortgeschrittene 

 5 1       

Kannada German translation, ad-
vanced level 

04-
IM26-
1 

2010-WS Übersetzungsübung Kannada-Deutsch 
für Fortgeschrittene 

S 5 1  NUM a) Eine Klausur (ca. 90-
120 Min.) am Ende der 
Vorlesungszeit oder 

b) zwei Klausuren (je ca. 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Kannada German translation, advanced 
level 



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

11 
 

45-60 Min.), eine zur 
Mitte des Semesters, 
die zweite am Ende 
der Vorlesungszeit o-
der 

c)  vier bis acht Kurzklau-
suren (je ca. 15-30 
Min.), die über das 
Semester verteilt statt-
finden. 

04-
IM27 

2010-WS Übersetzungsübung Sanskrit-Deutsch 
für Fortgeschrittene 

 5 1       

Sanskrit Germann translation, ad-
vanced level 

04-
IM27-
1 

2010-WS Übersetzungsübung Sanskrit-Deutsch für 
Fortgeschrittene 

S 5 1  NUM a) Eine Klausur (ca. 90-
120 Min.) am Ende der 
Vorlesungszeit oder 

b) zwei Klausuren (je ca. 
45-60 Min.), eine zur 
Mitte des Semesters, 
die zweite am Ende 
der Vorlesungszeit o-
der 

c)  vier bis acht Kurzklau-
suren (je ca. 15-30 
Min.), die über das 
Semester verteilt statt-
finden. 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Sanskrit Germann translation, advanced 
level 

04-
IM28 

2010-WS Ausgewählte Aspekte indischer Reli-
gionen für Fortgeschrittene 

 5 1       

Selected aspects of Indien religions, 
advanced level 

04-
IM28-

2010-WS Ausgewählte Aspekte indischer Religio-
nen für Fortgeschrittene 

S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-

Deutsch 
oder Eng-

  



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

12 
 

1 
Selected aspects of Indien religions, 
advanced level 

arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

lisch 

04-
IM29 

2010-WS Ausgewählte Aspekte indischer Philo-
sophie für Fortgeschrittene 

 5 1       

Selected aspects of Indian philoso-
phy, advanced level 

04-
IM29-
1 

2010-WS Ausgewählte Aspekte indischer Philoso-
phie für Fortgeschrittene 

S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
sowie schriftliche Aus-
arbeitung des Referats 
(ca. 15 S.); Gewich-
tung 40:60 oder  

b) Referat (ca. 20 Min.) 
und  Klausur (ca. 90 
Min.); Gewichtung 
40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Selected aspects of Indian philosophy, 
advanced level 

04-
IM30/-
1 

2013-SS Schwierige Hindi-Lektüre Stufe 1 S 5 1  NUM Klausur (90 Min.) plus 
Referat (ca. 10 Min.) 
sowie schriftliche Ausar-
beitung (ca. 5 S.) 
(Gewichtung: 50:25:25) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Directed readings in Hindi Texts, 
advanced level 1 

04-
IM31/-
1 

2013-SS Intensivkurs Hindi für Fortge-
schrittene 1 

Ü 10 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) und 
mündliche Prüfung (ca. 
60 Min.); Gewichtung 
50:50 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Intensive course Hindi, advanced 
level 1

04-
IM32/-

2013-SS Schwierige Hindi-Lektüre Stufe 2 S 5 1  NUM Klausur (90 Min.) plus 
Referat (ca. 10 Min.) 

Deutsch 
oder Eng-

  



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

13 
 

1 
Directed readings in Hindi Texts, 
advanced level 2 

sowie schriftliche Ausar-
beitung (ca. 5 S.) 
(Gewichtung: 50:25:25) 

lisch 

04-
IM33/-
1 

2013-SS Schwierige Hindi-Lektüre Stufe 3 S 5 1  NUM Klausur (90 Min.) plus 
Referat (ca. 10 Min.) 
sowie schriftliche Ausar-
beitung (ca. 5 S.) 
(Gewichtung: 50:25:25) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Directed readings in Hindi Texts, 
advanced level 3 

04-
IM34/-
1 

2013-SS Übersetzungsübung Hindi-
Deutsch für Fortgeschrittene Stufe 
2 

S 5 1  NUM Klausur (90 Min.) plus 
Referat (ca. 10 Min.) 
sowie schriftliche Ausar-
beitung (ca. 5 S.) 
(Gewichtung: 50:25:25) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Hindi German Translation, ad-
vanced level 2 

04-
IM35/-
1 

2013-SS Intensivkurs Hindi für Fortge-
schrittene 2 

S 10 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) und 
mündliche Prüfung (ca. 
60 Min.); Gewichtung 
50:50 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Intensive course Hindi, advanced 
level 2 

04-
IM36/-
1 

2013-SS Schwierige Sanskrit-Lektüre 2 S 5 1  NUM Klausur (90 Min.) plus 
Referat (ca. 10 Min.) 
sowie schriftliche Ausar-
beitung (ca. 5 S.) 
(Gewichtung: 50:25:25) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Directed readings in Sanskrit 
Texts, advanced level 2 

04-
IM37/-
1 

2013-SS Schwierige Sanskrit-Lektüre 3 S 5 1  NUM Klausur (90 Min.) plus 
Referat (ca. 10 Min.) 
sowie schriftliche Ausar-
beitung (ca. 5 S.) 
(Gewichtung: 50:25:25) 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Directed readings in Sanskrit 
Texts, advanced level 3 

04-
IM38/-
1 

2013-SS Mittelindisch 2 S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.) und 
Klausur (ca. 90 Min.); 
Gewichtung 40:60 

Deutsch 
oder Eng-
lisch 

  

Middle Indo Aryan 2 



K
u

rz
b

ez
ei

ch
-

n
u

n
g

 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V

 

E
C

T
S

-P
u

n
kt

e
 

D
au

er
 (

S
e

m
.)

 

TN und 

Auswahl 

B
ew

er
tu

n
g

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Z
u

vo
r 

b
e-

st
an

d
en

e 
M

o
d

u
le

 u
n

d
 

T
ei

lm
o

d
u

le
 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

14 
 

 
Abschlussarbeit (30 ECTS-Punkte) 

04-
IM24 

2010-WS Master-Thesis Indologie / Südasien-
kunde 

 30 6 Mo   

    

Master-Thesis Indologie / Südasien-
kunde 

04-
IM24-
1 

2010-WS Master-Thesis Indologie / Südasienkun-
de 

A 30 6 Mo  NUM Schriftliche wissenschaft-
liche Arbeit (ca. 50-70 
Seiten) 

Deutsch   

Master-Thesis Indologie / Südasienkun-
de 

 



§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten 

erstmals für Studierende, die ihr Studium im Studienfach Indologie/Südasienkunde mit dem Abschluss 
„Master of Arts“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) an der JMU nach dem Inkrafttreten dieser Satzung 
aufnehmen.  
 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 29. Januar 2013. 
 
Würzburg, den 27. Februar 2013 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach Indolo-
gie/Südasienkunde mit dem Abschluss "Master of Arts" (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) wurden am 
27. Februar 2013 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 28. Februar 2013 durch 
Anschlag in der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 28. Februar 
2013. 
 
Würzburg, den 28. Februar 2013 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Indologie-Südasien-MA-120-äs-20130227-gesamt.pdf
	Indologie-Südasien-MA-120-äs-20130227-oSFB.pdf
	SFB Indologie MA 120 2012-12-21 final_red.pdf
	Indologie-Südasien-MA-120-äs-20130227-oSFB.pdf

	Indologie Südasien-MA-120-äs-au

